tissimè, abrogato semel omni in committendis Ecclesiasticis functionibus ordine legitimo & Apostolico, licet Ecclesiasticis postea probis canonibus plurimis confirmato. Et hic quidem est miserabilis status in quem redacta est Ecclesia, perfidorum præsertim seruatorum scelere, qui pro seruis euaserunt proditores sodales, latrones ab ipso Domino appellati, Matth. 21. 13. Quod si quis aduersus me excipiat hic in loco minimè videri posse de istis loquutus Solomon, qui tot seculis istis antecesserit: Respōdeo non modo Spiritum propheticum non pati, vt in Solomonis seculo consistamus, sed longiùs multò nos perducere, sicuti alibi videbimus: sed etiam longè ante Solomonem, nempe ab ipso Iosua (vt Iudicum historia testatur) in populum Dei horrendas corruptelas inuasisse, quibus hæc Sponsa non semel est vnica sua possessione spoliata: sed profectò, vt verum fatear, leuior videri meritò potest sodaliù appellatio, quam vt illa de quibus diximus scelera satis significanter exprimat. Non enim in iis de quibus differimus agitur de portiùcula quæpiam bonorum huius Spōsi vsurpata: (quod tamen ingens scelus in Dei maiestatem esse nemo non fatetur) verùm (quod est omnium scelerum maximum) de propria Spōsi persona violenter impetita, de ipsius ex suo folio deiectione, de castissimæ ipsius Sponsæ loco introducta obscœna meretrice, quæ etiam nū hodie Reges & Principes orbis ter-

rarum, propinato abominationum suarum poculo dementat: idque tam deplorata cum impudentia, ut persuasum esse velit, spurcissimis istis suis commentis cum maxime honestari, quem scepro & corona spoliauit.

*Propheticis  
muneris Christi  
sibi usurpatione.*

Neque minor est istorum audacia aduersus Prophetiam Domini nostri Iesu Christi functionem, ut qui sua somnia & commenta audeant Spiritus sancti inspirationes appellare: quali scilicet quæ à Prophetis & Apostolis tradita scriptaque fuere de salute nostra, vel non sufficient, vel emendatione quam indigeant. Denique quum eòsque vesanus furor ipsos abripit, ut dicant, atque adeò obstinatis animis assueverent, attributo sibi Ecclesiæ nomine, se in doctrina labi neutiquam posse, atque adeò suum Papam vsque adeò abesse ut errare possit, ut etiam nemo possit illi dicere, Quid facis, ne si quidem animarum turmas plenis curribus ad æternas pœnas pertraheret: quum deniq; hoc, quo nihil esse potest impudèrius, prætextu, quicquid ipsis libuit addant, detrahant traditæ & perscriptæ diuinitus doctrinæ. Quid est Filio Dei Propheticum munus, quantum quidem ipsi possunt, abrogare, si hoc non est?

*Sacerdotii  
Christi in-  
uasio, & i-  
psius expia-  
torii sacrificii  
affectatio.*

Iidem quid intactum tandem reliquerunt in Christi sacerdotio, ausi peccatorum nostrorum expiationi ab illo præstitæ quæcunque illis in mentem venerunt adiicere. Et quænam tandem? aquam execratam, Christina, Oleum, Ceram, Sputum, globulos peccato-

catorios, peregrinationes, infinita denique vana, ridicula, impia ab illis excogitata: eò vsque tandem (proh nephas) progressi, vt aliam quotidianam realem & substantialem Iesu Christi oblationem commenti sint, Sacrificulorum suorum manibus peragendam pro viuorum & mortuorum etiam ipsorum peccatis: additis tamen tum viuorum qui sunt adhuc, vt ipsi loquuntur, viatores, tum mortuorum sanctorum in suis letaniis comprehensorum meritis. Mortui enim sancti, id est quos ipsi indigitarunt, tam multis meritis scilicet abundarunt, vt infinita supersit illorum copia, quæ, accepta ab emptoribus pecunia, his vel illis egenis isti distribuunt. Ista verò an non tam absurda simul sunt & tam detestanda, vt mirum sit, quæquam adhuc vel tam amètem inueniri qui vebistis fidem adhibeat, vel tam profligati pudoris qui istorum abominationes tueatur?

De Christi verò intercessione quosnam istis melius statuisse dixerimus, qui tot illi myriadas intercessorum in cœlis, quanuis aliquantulo infra Christum inferiore gradu collocatorum, adiecerunt? Imo nullum præterit temporis momentum quo non isti sibi novos patronos seu intercessores comminiscantur, cuiuslibet etiam eorum sigillatim hoc vel illud munus assignantes. Quin & ipsam sanctissimam beatissimamq; Virginem matrem, ea iniuria afficere non dubitant, vt quæ sese ancillam Domini dixit, eam Regi-

*Intercessoribus  
muneris  
(quod pars  
est Sacerdotis  
Christi)  
occupatio.*

nam cœli & misericordiæ, suam spem & aduocatam vocitent, ac tanquam supremum numen colant & adorent: eo vique progressi, vt etiam ab illa flagitent, vt maternæ auctoritatis iure filio suo imperet: quæ quum ita sint, audent tamen isti impudentissimis impudentiores affirmare, istud esse Deo in sanctis suis honorem tribuere. Atqui animaduertere saltem ipsos oportuerat, quoties vllæ preces ad eos qui ex hoc mundo excesserunt diriguntur, toties illos in Dei locum substitui: sic enim illis tribui necesse est, id quod est vnius Dei proprium, nimirum cordium perscrutationem, ac omnium quæ in terris dicuntur & geruntur cognitionem, quod est sanè prorsus impium, & nullo pacto tolerabile, etiã si excipiant, sanctos istos hanc potestatem, non ex sese, sed aliunde & precariò obtinuisse. Deinde quum illis vnicus Christus intercessor minimè sufficiat, necessarium est ipsos de illius potestate aut voluntate ambigere: quæ incredulitas ex aduerso cum fide pugnat, extra quã quicquid fit peccatum est, & sine qua Deo placere nemo potest, Heb. ii. 6. Rom. 14. 23. Certissimum est igitur preces huiusmodi futiles esse, & irritas hoc vno dubitationis & fluctuationis vitio reddi, Iac. i. 6. Denique si quis quicquid vanæ stolidæque superstitionis gentes olim congererunt, cū iis impuris ritibus cõferat Pseudoeclesiæ quam hodie Catholicam vocant, inueniet profectò recētem hanc inanitatem

ab illa vetere, non alia re quàm diuersis nominibus idolorum diffidere: hoc vno excepto quòd qui miseram plebem istis mendaciis pascunt, tenebras ornantes lucis appellatione, & sacrae Scripturae lucem obscurantes, centuplo sunt prophanis illis gentibus solo naturae lumine abutis deteriores.

Hi sunt igitur sodales siue consortes illi, de quibus hoc loco Sponsa acriter conqueritur, optans vt ab illis liberata priorum gregi restituarur, relictis gregibus quos sic appellans multitudinis numero, significat vnicam esse veram Ecclesiam catholicam, quum tot sint perfidorum illorum sodalium greges, quot sunt illorum sectae, sic loquente Domino, Quicumque mecum non colligit, spargit, Matth. 12. 30.

*Expositio  
tionis Spon-  
sae conclusio.*

Quod autem attinet ad haec verba, quasi delitescens, variè ab interpretibus exponuntur. Sunt enim qui ad eum habitum istud referant, quo Thamar sese adornauit, vt Iudam socerum suum deciperet, Gen. 38. 15. inde colligentes moris fuisse meretriculis velato capite incedere: quam sententiam si sequamur, perinde istud fuerit ac si Spōsa dicat futurum, vt si diutius cum illis commoretur, illorum scortatorum similis euadat, sicut plerunque euenire solet, & ipsis Lothi filiabus vsuuenit. Peruersorum enim familiaritate, & consortio diuturno vix fieri potest, quin turpissime maculae contrahantur, sicut eos denigrari videmus quibus diutius in carbonaria ver-

*Quam sic  
infelix &  
periculis ob-  
noxius sta-  
tus piorum  
qui inter im-  
pios degunt.*

fari contingit, qua de re seriò nos monet Apostolus, I. Cor. 15. 33. Sic enim Deus propterea contagionis virandæ causa tam sollicitè suos Israelitas à Prophanis gentibus segregauerat, vt etiam ipsa vestitus specie à cæteris gentibus differrent. Hinc illi clamores Dauidis exilij sui tempore, Psal. 45. & 120. & aliis passim locis, de quo nos etiam diligenter admonet Apostolus, I. Cor. 5. 11. Quod vtinam nò pauci sese istis monitis præstitissent obsequentiores, quorum præsens status miserimus ac maximè deplendus est, vtpote qui sese Leonis raptoris vnguibus laniandos vltro præbuerint. Hæc igitur doctrina quæ ex huiusmodi interpretatione eruitur salutaris quidem est atque ad eò pernecessaria: sed quod ad istud dicendi genus attinet, vereor ne firmo careat fundamento. Nec enim est verisimile impudicas illas mulieres quæ ex suo corpore quæstum facerent, & sua præcipuè forma illaqueandis viris abuterentur (vt earum artes describit hîc ipse Solomon, Prou. 6. 25. & 7. 10.) vultum operire consueuisse. Nam hac certè ratione vix à pudicis & honestis matronis, quarum mos erat velari, discernere meretrices licuisset. Neque dicit Moses Thamaram habitam fuisse pro meretrice, eò quòd texisset faciem: sed hoc potius innuit, illam minimè agnitâ fuisse Thamar à Iuda pro nuru sua, quoniam viduitatis vestitu deposito, faciem obtectam haberet: quam tamen idcirco meretricem esse putauit,

uit, quòd alioqui exulta & ornata, & sola in triuio consideret. Idcirco nonnulli vocem illam interpretantur quasi diuortia quærentem, atque ab itinere deflectentem, quoniam interdum apud Hebræos ista significatione vocabulum istud vsurpatum inueniatur: ac si diceret Sponsa fore vt, quandiu apud eiusmodi nepharios versabitur, vagari & errare cogatur. Sed ista malo simpliciore sensu sic accipere, vt sese testetur Sponsa non posse inter istos impios versari, quin sibi sit acerba vita, vt omnino vel latebras quærare cogatur, vel faciem ipsa sibi operire ne sit tot scelerum spectatrix, aut quomodo illis vel nutu indicet assentiri, sicut professus est Dauid sibi tam inuisos esse Deos alienos, vt ne nomina quidem illorum sustineat appellare, Psalm. 16. 4. & Apostolus itidem nos admonet, vt non solum à malo, sed etiam ab omnibus quæ mali speciem præ se ferunt abstineamus, 1. Thessalonic. 5. 22. Quinetiam sic testatur Petrus iustum Lothum afflixisse animam suam iustam, quum scelera Sodomitarum cerneret vel audiret: rectius tamen facturum si vel nunquam ab Abrahamo diuertisset, vel ad ipsum reuertisset.

Faxit autem Dominus vt sacram hanc doctrinam assiduè meditemur, omni quidem tēpore, sed nunc in primis prorsus necessariã in hac tanta caligine, qua conatur Satanas

*Conclusio tēpore  
tius super  
rioris tra-  
ctationis.*

tanta cū spiritus erroris efficacia lucē illā clarissimam nobis rursus diuinitus missam in tenebras conuertere: ne sese rursus excæcari sinant illi quibus ipsemet Dominus oculos aperuit, contrā verò vt benignitate singulari sua iis qui adhuc in tenebris & in vmbra mortis versantur, hoc donum veræ lucis impertiat. Denique vt omnis lingua honorem ac gloriam Domino Deoque nostro in vera ipsius Ecclesia exhibeat, per vnicum nostrum Mediatorem Iesum Christum: qua

in re quum ad hunc vsque diem ignaui

& ingrati officio nostro defueri-

mus, veniam ab ipso toti-

dem his verbis pete-

mus. Omnipoten-

tens, &c.

\* \*

\*

IN

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA

VNDECIMA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. I. vers. 8.*

8 Si tibi hoc ignotum est, ô pulcherrima inter mulieres, egredere, sequuta vestigia gregis, & pasce capellas tuas apud mapalia Pastorum.

**Q**UUM veritatis notitia cunctis in rebus sit nobis itineris recti verus index, neque sit quicquam salutè pretiosius, utpote quæ nos ultra huius quoque vitæ metas deducat, efficitur nihil esse veritatis ignorantia, in iis rebus in quibus nostra sita est salus, ac proinde verarum Ecclesiæ notarum deformatione perniciosius, quum extra Ecclesiam nullus salutari veritati sit relictus locus. Hoc autem illud est quod nunquam vel factum esse vel fieri posse falsi Pastores student incautis persuadere, quoties Domino placet veritatis suæ contemptum gravissimo illo flagello ulcisci: Atqui notas Ecclesiæ non semper splendere & nitere non modo liquet ex iis quæ sæpe Dominus interminatus est ac etiam exercuit, tum apud Prophetas (velut integris Psalmis 44. 79. & 86. & Psal. 89. 39. Iesa. 29. 14. & alibi) tum novi fœ-

*Sathan ab  
omni ano a-  
dulteravit  
veræ Eccle-  
siæ notas.*

deri tempore (vt Matth. 24. 24. Act. 20. 29. 1. Timoth. 3. 1. 2. & 2. Theslal. 2. 6. 1. Ioh. 2. 18.) sed etiam experientia omnium temporum confirmat, vt est à nobis superioribus concionibus demonstratum. Hic ille igitur est status in quo nobis proposita est afflicta iacénsque Ecclesia verbis supra explanatis: nutans penè ac incerta quónam sese rebus ad eò perturbatis conuerteret.

*Ecclesia veram suam speciosam formam coram Deo retinet, quantum illa Satan intervis deformer.*

Diligenter est igitur animaduertendum quid ille suæ Sponsæ respondeat qui solus propriè quid hoc rei sit intelligit, vt qui sit ipsamet veritas, neque suos opis indigos vnquam destituit. Sic igitur Sponsæ responder, vt breui quadam præfatione ipsam erigat & soletur, formosissimam mulierum illam appellans: ac si diceret, Etsi te, mea Sponsa, fuscam & oberrantem video, mihi tamen apparere non desinis formosa, & quidem pulchritudine minimè vulgari, & quam alia iactare nulla possit. Et ita quidem agere consuevit Dominus cum Ecclesia sua, castigationibus subiiciens consolationes, teste his verbis Esaiæ, apud quem quum paulò antè dixisset Ecclesia, Æternè Deus præstolamur te in iudiciis tuis, sic inducitur mox Dominus illi respondens, Vade, popule mi, & ingredere in conclauiam tuam, & post te claude ostia tua: lateas paululum, vel ad momentum, donec prætereat indignatio, Esaiæ 16. 8. & 16.

*Ecclesiæ quantumuis*

Porro hæc consolatio duplici firmamento, & quidem vtroque à benignitate Dei pro-

pro-

profecto, nititur. Primum quod nunquam *astu Satanae* pati possit Deus, ut veræ religionis principi- *deformata* priorum ac fundamentorum notitia in Eccle- *perseuerat* sia sua penitus aboleatur: licet illorum non- *esse Ecclesia,* nulla variè multis locis torqueri, ac interdū *contra Ca-* etiam domi & foris falsis interpretationibus *tharos &* corrupti ab his & illis contingat, adeo ut *Donatistas.* penes paucissimos integra & illibata maneat illa veritas: sicut accidisse videmus in Israele viuente Elia Propheta, & in regno Iuda, non semel in ipsa Hierosolymorum vrbe, quum Dominus ipse præsens ibi conspiceretur. Alterum autem huius cōsolationis firmamentum, in eo situm est, quòd benignissimus ille Pater non simpliciter considerat, & agnoscit Ecclesiã, prout ipsius donis ornata refulget, utpote quæ sæpe tam obscura sint, ut vix ab hominibus conspici possint: sed illam in illo firmissimo fœdere suo, atq; aded in filio suo cui illam despondit contemplatur, in quo vno verè iam nunc cernitur non tantum omni labe & macula carens, Coloss. 1. 22. verum etiam, quod potius est, induta illa absolutissima reconciliatoris & obedientiæ iustitia, Phil. 3. 9. Itaque licet apud nonnullos de doctrinæ vno aut altero capite cōtrouertatur eoque fortassis præcipuo, (quæ est aliorum quidem infirmitas, aliorum verò improbitas) non ideo tamen statnendum est nullam ibi esse Ecclesiam. Testis est huius rei Corinthiaca Ecclesia, in qua contigit, ut apud nonnullos resurrectio mortuorum

in contentionem veniret. Testis est quoque Galatarum Ecclesia ita concussa, vt non minima ex parte videri possit funditus corruisse Gal. 1.6. quas tamen propter hos n̄uos non desuit Paulus dignari Ecclesiarum appellatione, vtpote quas ipsemet fundasset: sequutus in ea re id quod aliis præcipit, Rom. 14.7. Itaque vetusta illa Catharorum & Donatistarum deliria, nunc in quibusdam Anabaptistis renata, qui perfectam ideam puritatis Ecclesiæ requirunt, quam se assequutos esse somniant, sunt penitus damnanda.

*Babylon Occidentalis extructa in media Ecclesia, nihil minus est quam Ecclesia: sed Deus ex illa eduxit & educit quotidie suos, admirabili cum clementia excitatos.*

Certè longè aliud est de re quapiam quam non nôris discendi studio disceptare, quàm pertinaciter sese veritati opponere, ac tandem etiã doctrinam prorsus ab articulis fidei Christianæ discrepantem tueri & auctoritate sua confirmare. Sic tandem hodiernæ Ecclesiæ Romanæ vsuuenit, ideo sane nomine Ecclesiæ Christianæ non aliter dignæ quàm olim regnum decem Tribuum populi Dei nomen merebatur, postquam ad impietates Ieroboami filij Nabath apertè defecisset: etiã si, vigente illa defectione, restabant nonnulli Dei electi, quos ipse sensim collegit, suâque benignitate fouit, ad diem vsque exitij illius regni, quale Babyloni quoque Occidentali imminet. Itaque non inficiamur patrum nostrorum ætate Ecclesiam, id est veros filios Dei, nonnullos in media colluuië tanquam cõclusos fuisse, Nam etiã ex scriptis quoque monumentis probari potest singulis

gulis seculis extitisse idololatriam, & superstitiones detestatas in illa Babylone inualescentes: quam etiam ante 300. annos quidam eorum poeta, templum heresecon appellauit, & in qua propterea, id est electorum causa, non est passus Dominus, vt Baptismus, vtpote Ecclesiæ Christianæ tessera aboleretur: sed inde tamen non efficitur hanc Apostaticam sedem, & quæcunquē cum illa cohærentes, à vera Ecclesia ex diametro dissident, vnquam veram Ecclesiam fuisse vel esse. Nec etiam dubitemus nostra hac ætate qua Domino visum est prostratum vexillum suum rursus erigere, multos adhuc in ea lacuna tanquam immersos degere, quoad æternum Dei decretum ad veram illam Ecclesiam pertinentes, qui paulatim, prout Deo placet, ex illa voragine emergētes, re ipsa suo tempore fiunt Ecclesiæ veræ membra. Huius rei vos quos hic præsentem alloquor, testes certissimi estis, & quotquot ex illa Babylone nostris temporibus Dei manus eduxit. Hæc illa est igitur cōsolatio cuius hic fit mētio, ex qua docemur, quid sit respōdendū impudētissimis illis rabulis qui Ecclesias nostras vt nouas inchoant ab illis præstantissimis viris & fidelibus Dei seruis, diuinitus annis ab hinc septuaginta excitatis, non vt nouam Ecclesiam fundarent (vt illi falsissimè nominare nostros cœtus consueuerunt) sed vt miseris ouiculas, Pastoribus destitutas, & inter lupos illos dispersas recolligerent, quos hæc

Sponsa ementitos Iesu Christi sodales appellat, ut est à nobis abundè suprà declaratum. Addit deinde Sponsus *Si tibi istud ignotum est*, quasi diceret, fieri ne potest, mea Sponsa, ut penitus oblita sis eius quod à me postulas, id est ubi mea sunt pascua, & ubi pecus meum colligam sub meridie quieturum? Neque id verò Sponsus ait exprobrandi animo, vel ut eius mœrorem augeat: sed potius ut quasi sopitam excitet, & commoueat, ut seipsam melius scrutetur: haud secus ac si quempiam languentem hortaremur tantùm ut aliquid auderet, monentes adhuc ipsi plus virium superesse quàm ipse sibi persuasisset. Hic igitur sese rursus admirabilis Dei bonitas erga suã Ecclesiam exerit, nos commonefaciens, ut languescente in nobis fide & spe, duò contraria extrema vitemus: nempe ne vel, Petri exemplo, nobis ipsis freti quidpiam supra vires aggrediamur, quod illi tam malè cessit; vel torpere in nobis Dei dona per ignauiam sinamus, ut Apostolus discipulum suum, Timotheum studiosè monet, 1. Timoth. 4. 14. Nimis enim sæpe contingit, ut præclaras à Domino concessas nobis dotes, quas habere nos non sentimus, pusillanimitate quadam nobis effluere patiamur, quibus nos tandem indignos ostendimus, ut in talentorum parabola nobis ostenditur, Matth. 25. 28.

*Exeundum est ex Babilone aut cum ea pereundum.*

Hæc autem præfatus Spōsus, illam in primis admonet ut emigret, quemadmodū olim iussus est Abrahamus patrio solo & domo paterna

paterna excedere, Gen. 11. 33. & postea Propheta populum compellans. Ier. 51. 6. Exite, inquit, ex Babylone, fugite ex Chaldæa: ac demum Angelus, Apoc. 18. 4. Exite, inquit, ex illa mi popule. Nam certè vera redeundi in rectam viam ratio à qua aberratum est, in eo posita est, non vt in eadem semita pergat qui aberrauit: sed contrà vt, ea relicta, quam citissimè fieri potest, iter repetat à quo deflexerat. Quod si quis hic roget, an iste qui hic præcipitur recessus necessariò loci mutatione requirat: respondeo non semper hanc esse necessariã. Præcipuus enim hic discessus est, à mendacio ad veritatem transitio, quod ad doctrinam attinet: quoad mores autem, auersio ab iniquitate, & puritatis amplexatio Psal. 119, 2. Timo. 2. 19. quod in sacris literis intelligitur conuersionis appellatione.

Sed in hoc argumento magna occurrit exemplorū diuersitas atque adeò repugnantia. Iosephū enim videmus in Aegypto mansisse: itidemque Danielē & eius socios Chaldæam minime deseruisse. Mosē contra ex Pharaonis aula sese subduxisse legimus. Iudæis etiam quibus graue fuit in patriam reuerti quum iam tertium illis paterent fores pessimè cessit hæc ignauia & cunctatio: Quid igitur in hac diuersitate statuendum? Huius certè difficultatis explicatio minimè fuerit iis difficilis, qui sibi ipsis minimè aduantes, sincerè sibi pro scopo tum Dei gloriam, tum charitatē proximo debitam pro-

*Exemplorū  
Iosephi, Dani-  
elē, & Mo-  
sē applica-  
tio ad præ-  
sentem Ec-  
clesiæ Chri-  
stianæ sta-  
tū, in Baby-  
lone captiue*

posuerint, suas denique vires ad illud vtrumque præstandum diligenter secum expendierint. Basis igitur huius totius deliberationis hæc est, Deo prorsus esse (sine vlla exceptione) ita vt ferunt eius mandata studiose obtinenda, sic vt neque retrocedamus, neque vel ad dextram vel ad sinistram declinemus, Hoc posito, si quis ibi sit vbi verbū Dei purè annuntiatum audire possit & Sacramentis à Domino ad nostram fouendam & augendam fidem institutis frui, superest illi quiddam præterea ex ipsius Christi monitu considerandum: nempe vt rationes suas subducatur priusquam ædificet aut prælietur Luc. 14. 18. In primis igitur oportet vt secum reputet num satis habeat virium quibus, fauente Deo, sperare audeat parem se futurum superandis insultibus & violentis impressionibus quæ pietatem apertè proferentibus inter profanos & superstitiosos haud dubiè imminent. Deinde an eo sit donatus fidei & zeli robore, quo fretus sibi à malis infinitis exemplis subinde occurrentibus cauere possit. Quisquis igitur sese, Dei beneficio, talem esse non temerè existimat, auctore in loco non mutabit, sed potius suaserim vt officio suo defangens, tanquam fax splendidissima in medijs tenebris refulgeat Phil. 2. 11. quanquam nihil prohibet quominus qui alicubi suæ conscientiae & saluti consulere non incommodè potest, meliorem etiam conditionem, sicubi fuerit sibi oblata, amplectatur. Cæterum iis  
qui

qui munere publico, præsertim ecclesiastico alicubi funguntur, summopere cauendū est, ne periculorum metu terrefacti ab officio discedāt, quod ipsa quoque vita multò charius ipsis esse debet, vt suo nos exemplo cuncti pij fidelisque Dei serui docuerunt, & quidem inter cæteros Iosephus & Daniel. Sunt autem ij demum existimādi stationem suam deserere qui loco redūt, vel hominum metu, vel alicuius priuati commodi causa, vocationem suam mininè perpēdentes esse Dei vocem, cui sit vltro, siue stare, siue discedere iubeat, obsequendum: digni profectò qui ab Imperatore suo exauctorentur, vel etiam vt quasi emansores vel potius transfugæ puniantur. Sanctè igitur Abrahamus, accepto Dei mandato, patriæ cognatisque subitò valedixit. Est enim omnis legitima & obligatoria vocatio, quasi ipsius Dei vox auribus ipsis insonans, ad cuius præscriptum vel sit permanendum vel demigrādum. Mosem autem speciali quidem monitu iussū fuisse non legimus vt aulam Pharaonis relinqueret Heb. ii. 24: sed præterquàm quòd nullo munere publico legitur fuisse Pharaoni obitricus, ea quæ mox illius ex aula discessum sequuta sunt satis ostēdunt illum peculiari sancti Spiritus motu fuisse impulsū: quod etiam demonstrat aperte Stephanus Act. 7. 22. Danielem contra credere par est, nisi mors illum in extrema senectute in Perside oppressit, munere suo publico quod optima fide ad Dei

gloriam & populi tuitionem exercebat, fuisse, quominus cum cæteris in patriam rediret, quasi iniecta ipsius Dei manu retentum. Vt ibi quoque tum Esdras tum Nehemias aliquandiu post Cyri & aliorum regum edicta restiterunt: idque singulari Dei providentia, ut tanquam succenturiati & pro subsidio collocati extremum agmen populi rurtim redeuntis firmarent: At ij certe non habent quod ignaviae suæ prætexant, qui tanta opportunitate reditus neglecta, in prophanarum gentium sordibus hæserunt. In summa in huiusmodi angustiis nequaquam defuturum est rectum & sanum consilium iis qui sincerè gloriæ Dei studebunt, & suæ conscientiae tranquillitatem quærent. Neque verò istud fuerit gratiam Dei cuiuspiam regioni asfigere, vel alicuius vrbis mœnibus cõcludere: quum ubique Deo puris sublatiis manibus sit seruiendũ 1. Timot. 2. 8. sed contra huiusmodi doctrina eò tendit ut omnes intelligant ei quem Deo debemus cultui cuncta sine exceptione esse postponenda, illo præsertim tam preciosa iis pollicito, qui ipsius causa domos, fratres, parentes, uxorem, liberos, cuncta sua denique reliquerint, quantumuis illos mundus inter stultos & insanos habeat.

*Non exit ex  
Babilone  
quisquis lo-  
cum mutat.*

Hinc etiam admonemur minimè sufficere simplicem à superstitionis vel etiam deterioribus aliquibus discessum: Nihil enim prodest mutare locum, nisi veterem illum hominem exuamus, & quum eò appulimus ubi purius

purius & liberius licet Deum colere, illud re ipsa præstemus. At istud certè non omnes præstant, vt magno meo cum dolore fateri me cogit veritas. Sunt enim Eheu niniùm multi, qui tantum absunt ab eo vt vel sint istiusmodi emigratione mutati, vel meliores euaserint, vt contrà ex quo sese ad nos receperunt, vsque ad eò facti sunt deteriores, vt eos præstiterit & nostra & ipsorum causa, vel nunquam ad nos aduenisse, vel eò vnde uenerunt semel reuerti.

Nihilo magis hæc doctrina hypocritis illis Monachis patrocinator qui sese iactant mūdū, sectandi Iesu Christi causa, deseruisse: quod tūm demum verum esse conperietur, quum probauerint suæ quam vocant regulæ auctorem esse Christum: & doctrinam Apostolicam amplecti, demonstrauerint idem esse atque in monasterium ingredi, vt ibi ex alieno uiuant, & alij sese in onagros trāsformant: alij meri ventres & omasi euadant: alij infulas & pileos aucupentur: alij falsitatis omnis fautores & patronos sese ex professo constituent: (quales sunt in primis hodie nuper illi nati Capucini, & qui pretiosum illud Iesu nomen ausi sibi vindicare, ruentis Antichristi solium fulciunt) alij denique miserorum animas, quasi procuratoriis instrumentis apud Dei tribunal muniti, venalibus precibus & meritis nundinentur, Deum ipsum scilicet, si fides ipsis habenda est, subductis suorū meritorū rationibus obstrictum

*Monachismū  
amplecti non  
est Mundum  
deserere. 1*

tenentes. Quum hæc inquam, isti ostenderint ex Apostolorum & Prophetarum doctrina desumpta, id est tenebras esse lucem, tū certè in illorum sententiam transibimus. Sin minus, absit vt illorum putidissimis mendaciis assentiamur: quātumuis monasticam vitam, inter cæteros ex veteribus quidam (quod illius pace dictum sit) vir alioqui eximijs donis ornatus, neque de ista pseudomonachorum colluie quā mox Sathan euomuit loquutus, sed solitariae vitæ opinione iam tum inualefcente fasciatus, eò vsque extulerit, vt cuidam etiam suaserit per calcatum patrem ad monasterium pergere: hyperbola plane pharisaica, cuius fit mentio Matth. 15. 6. & contra Dei leges, de votis etiam legalibus & diuinitus institutis aliter prorsus statuētis. Num. 30.

*Falli vehementer illos qui Babylonem & Ecclesiam inter se conciliare student.*

Hoc igitur primum ac præcipuum statuatur necesse est quisquis sese cogitat Ecclesie verè cætus adiungere, falsam Ecclesiam esse incūctāter alacrique animo eiuandam atque deserendam vt admonemur Luc. 9. 6. & Phil. 3. 3. quū disertis etiam verbis Psal. 45. 11. iubeatur Sponsa, si modo Sponso grata & accepta esse velit; patriæ suæ & paternæ domus obliuisci. Istud verò vtinam ij præsertim etiam atque etiam cogitent, qui hæc atate, in vtramuis partem claudicantes, ignem aquæ confociare se posse somniant, & transformatores Ecclesie vocant, quibus curæ est illam ad verbi Dei præscriptum instaurare: deteriores certè homines quàm qui apertū veritati bellū indixerūt.

Cæterum

Cæterùm quoniam ab vno diuerticulo in aliud trāsire, nihil eum iauat qui à recta via deflexerit, sed magis etiam illum extra viam abducit: ideo Sponsa admonetur vt à spuris illis matris suę filiis discedens, confestim veri gregis vestigia relegat, & repertis pastoribus adhæreat. Hoc autem vt cuiusmodi sit planè intelligamus & secundùm illud nos componamus, tenèdum est longè aliud esse nouum aliquod iter aperire, quàm vetus iam pridem tutum, sed viatorum paucitate defuetum & sentibus obsitum repetere. Quoniam igitur hoc loco non agitur de noua instituenda via, quasi tunc demum inchoanda fuerit Ecclesia: sed de repetenda via longa defuetudine oblitterata: idcirco ad antiqua vestigia Sponsa hoc loco amandatur. Id ipsum est autem quod prædicarunt Prophetæ, vt pote qui in temporum suorum angustiis auios & vagantes perpetuo ad legem & ad testimonium reuocent Ies. 8. 20. & alibi passim. Sic etiam Abrahamus apud Luc. 6. 29, Mosem (inquit) habent & prophetas, illos audiant. Quibus etiam suffragatur Petrus 2. epist. 1. 20. haud oblitus sermonum magistri qui cæcos ad scripturas relegās, Scrutamini, inquit, scripturas: nam illæ testantur de me Ioh. 5. 39. Et tamen, quum sic loqueretur Dominus, ita verarum priscarum ouium vestigia vix apparebāt in eo ipso populo qui Deum Patrem & auctorem iactabat, vt illas miraculis ac signis minimè vulgaribus opus fuerit quasi notari,

*Aliud esse  
nouam viam  
aperire, quā  
ad verum  
vetus iter  
regredi. Et  
quòdam sit  
hoc vetus  
iter.*

vt à redimitibus recognoscerentur Matth.  
9.36.

*Duo sunt  
Patrū gene-  
ra, & varia  
hic occur-  
runt viarum  
diuortia, di-  
ligenter ob-  
seruanda &  
evitanda.*

Quotiescunque igitur ex hoc loco aduer-  
sarij sine discrimine asserunt patrum tradi-  
tionibus ac vestigiis insistendum esse: memi-  
nerimus Sponsam nō quōuis, sed ad certum  
quendam reuocari, id est, ad verarū ouium  
aggregationem. Duo sunt enim patrum ge-  
nera, quorum non pauci & decepti fuēre &  
alios seduxerunt, de quibus conquerens Do-  
minus apud Ieremiam, Deseruerunt, inquit,  
legem meam quam ipsis tradidi, neque audi-  
uerunt vocem meam, neque ambulauerunt  
in ea, sed sequuti sunt peruersam libidinem  
cordis sui, & post Baalim quos docuerunt  
eos patres ipsorum Ier. 9.13. & Ezech. 20.24.  
post idola, inquit, patrum suorum fuerunt  
ipsorum oculi. Hi sunt igitur patres quos  
deuitare nos decet, alioqui cum ipsis peritu-  
ros, vtpote quibus gregis huius nomen mi-  
nimè conpetat, quoniam oues non sunt, quæ  
vocem pastoris non audiunt & ipsum non  
sequuntur. Ioh. 10.27. Ad veros autem Patres  
& antecessores quod attinet, ij demum sunt  
quorū vestigia studiosè sunt à nobis digno-  
scēda, à quibus neque ad extreram, neque ad  
sinistram deflectamus. Sic isto nostro seculo  
varia sunt ac multiplices falsæ religiones &  
sectæ, quæ omnes sese pro vera Ecclesia ven-  
ditant, Ecce hinc Iudæi, inde Turcæ rectam  
religionem sibi vendicantes. Atqui Alcora-  
num constat esse recens inuentum, itaque

non

nō possint Turcē per huius gregis vestigia intelligi. Iudēi verò hodie, & ex quo euersum est corū templum cum tota ipsorum politia, speciem quidem veræ religionis, & gloriantur de vero Deo à Mose & prophetis annunciato, sed frustra quum illum non agnoscant, immò blasphemant, ad quem nos reuocāt lex & Prophetæ Ioh. 5. 39. Luc. 24. 27.

Ecce verò alia ex parte Romano throno addicti, antiquitate longa serie episcoporum, fœderis deniq; vtriusque tabulis prolatis, Ecclesie Catholicæ nomē sibi vēdicāt: quib⁹ respondemus, quum hierarchiæ quidem ipsorum qua nituntur opus, partim ex officina humana prodierit, quod paulatim in manifestam Antichristianā tyrannidem euasit: doctrina verò quæ ab ipsis prædicatur ex diametro scriptis Prophetiis & Apostolicis repugnet, hanc illam viam esse non posse veteris Ecclesie Apostolicæ pedibus tritam, quā tamcunque annorum & episcoporum seriem proferant. Idem omnino de Anabaptistis & Libertinis statuendum, sua deliria interferētium scripturis diuinis & suos enthusiasmos venditantium. Nec aliter etiam est de cæteris seu veteribus, seu interpolatis, seu recens natis hæreticis statuendum, quibus omnibus commune istud est quòd sese non continent intra doctrine Apostolicæ & Propheticæ fines, vt est canonicis libris idcirco perfectè comprehensa, vt essent nobis & contextus & certa eius interpretatio.

*Succesio Episcopalis Babilonica nullo ceruo fundamento nititur.*

*Quenā sint  
vera Ec-  
clesiæ ma-  
palia ad  
quā amāda-  
tur Sponfa.*

Hæc itaque causa est quamobrem Sponsus suam Sponsam monet de quærendis pastorū tuguriis : fidos videlicet Ecclesiæ pastores docens esse peruestigandos, & ex ipsorum tū sermonibus tum scriptis dignoscendos, ut qui semper fuerint vero gregi per fugium & tutus receptus. Nam reuera vnicus & singularis est grex iste Catholicus; id est, generaliter consideratus, & ex quibusuis populis collectus, siue paruus siue magnus: sed tot sunt caulæ siue tuguria illi recipiendo & pacendo gregi, quot locis verorum pastorum id est Apottolorum & Prophetarum vox auditur, & ad fines vsque seculorum audietur, ex fidelium pastorum ore qui illis successerunt & succedent, ut tota ouium illarum multitudo ad hanc vocem collecta, ad illum vnicū pastorem Spōsum videlicet adducatur.

*Cur Solomō  
faciat ex-  
pressam ma-  
paliū mē-  
tionem.*

Sed & fortasse Sponsus his verbis vtens ad Abrahamum, Isaacum & Iacobum speciatim respexit, qui re ipsa vitam pastoritiam egerunt, ut plerique omnes prisca patriarchæ, ac ipse etiam Moses, quum inter Madianitas degeret, ad quorum etiam familias sanctamque disciplinam amandatur Sponfa. Certum enim est tum ipsos fuisse veros pastores tum eorum doctrinam synceram, ipsorum denique domos ac familias ( si refractarios ac prophanos quosdam exipias, veluti Ismaelē & Esauum quos potius in illis quàm ex illis domibus fuisse dixerimus) veram Dei Ecclesiam extitisse. Nec illud etiam prætereūdem, disertè

disertè nominari pastorum caulas, quod illorum historiae consentaneum est: vixerunt enim illi reipsa in tabernaculis tanquam in hoc mundo peregrinantes Heb. II. 9. Immo sic quoque docemur Ecclesiam minimè querendam esse intra turritas basilicas, aut pyramidas sublimes, & reliquum eiusmodi terrenum luxum, sed potius ex vilibus & vulgaribus hominibus compositam Luc. 14. 21. & 1. Cor. I. 16. cuius etiam caput & princeps Christus in stabulo nasci; & vti vulgari victu voluit Matth. 8. 20: Quod si nobis hic quispiã obiciat tabernaculi ornatum splendidissimum, & Solomonici templi incredibilem pene magnificentiam, & tum ipsius Solomonis opes, tum populi sub illo rege diuitias tantas vt argentum non pluris fieret quàm lapides 2. Chroni. 9. 27. respondeo omnem illum apparatus atque cultum sacerdotij Leuitici, ipsiusque templi opes, figuras fuisse diuitiarum spiritualium æterni templi Dei, nempe Domini nostri Iesu Christi sub Legis pædagogia, quæ penitus abolita est, & vnà cum suis appendicibus euanuit. Ad opulentiam verò populi quod attinet, equidem non inficior Dominum his etiam præsentis vitæ commodis dignatum fuisse populum suum, quoties sic illi visum est, cuius cultui adiunctæ sunt & huius præsentis & futuræ vitæ promissiones 1. Timot. 4. 8. Neque etiam nego, Deum in Ecclesiam suam tum diuites tum pauperes adsciscere quos & quot ipsi